بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالجفیظ صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ربیع الثانی ۱۴۳۷ھ

فروری ۲۰۱۶ء

جلد نمبر ۲۰ شماره ۲

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالہسین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترجمین کار: سہیتا بی بی پٹیل

اللہ تعالیٰ کی بارگاہ میں دعا ہے، وہ اپنے حبیب ﷺ کے طفیل عالم اسلام کو فکرِ حق اور عملِ حق کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔ ○○○

دور طالب علمی اور کسبِ فضل و کمال

علامہ محمد احمد مصباحی

خطاب: موقع تحریری و تقریری مسابقتہ، جامعہ صدیہ پھووند شریف ضلع اوریا یوپی
بتاریخ: ۲۲ / محرم ۱۴۳۷ھ / ۵ / نومبر ۲۰۱۵ء جمعرات ۱۱ بجے دن

اس کے اعادہ کا ہوتا ہے یہ ہر طالب علم کی ہر ایک سبق سے متعلق ذمہ داری ہوتی ہے اور اس طور سے ہر سبق کو طالب علم کے لیے پڑھنا ضروری ہوتا ہے جب اس طریقے سے تمام اسباق کو پڑھ لے گا تو کتاب کے اوپر اس کو عبور حاصل ہو سکے گا اور وہ کتاب کی مراد اور اس کے مقاصد کو سمجھ

مقدمہ کی سماعت مسجد میں ہو اور مدعی و مدعا علیہ با وضو رہیں تو بہتر ہے۔ واللہ تعالیٰ اعلم۔

موبائل کے ذریعہ نکاح و طلاق کا شرعی حکم

سیما انجم بنت شمس الحق کی شادی شوال ۱۴۳۵ھ / ۲۰۱۳ء میں

سسر نے اپنی بہو کی پیشانی کا بوسہ لے لیا، اب کیا حکم ہے؟

حوصلہ افزائی کے لیے سسر نے پیشانی پر بہو کا بوسہ لیا، اس بنا پر شوہر نے بیوی پر یہ الزام رکھا کہ میرے والد کے ساتھ تمہارے ناجائز تعلقات ہیں، سسر اور بہو قرآن مجید اٹھا کر یہ قسم کھانے کو تیار ہیں کہ ان کے درمیان کوئی ناجائز تعلق نہیں، شوہر پچھلے پانچ چھ ماہ سے بیوی کا نفقہ ادا نہیں کر رہا ہے، بلکہ اسے اپنے گھر میں بھی نہ رکھا اسکے بھیج چکا ہے۔

مدعی نبوت مرزا قادیانی پر اولین فتویٰ کفر کی تحقیق

محمد ثاقب رضا قادری

اشتبہار دیکھا جس کا ذکر ابتدا اس رسالہ میں درج ہوا ہے۔
(رحم الشیطن/ عربی خلاصہ تحقیقات دستگیر: ۵۵)
آپ نے مرزا قادیانی کے رد میں درج ذیل کتب تحریر کیں:
۱۔ تحقیقات دستگیر یہ رد ہفتوات براہین (۱۸۸۲ھ/ ۱۳۰۲ھ)
۲۔ رحم الشیطن برد انطوطات البراہین (۱۸۸۵ھ/ ۱۳۰۳ھ)
۳۔ فتح رحمانی بہ دفع کید قادیانی (۱۸۹۷ھ/ ۱۳۱۵ھ)
۴۔ تصدیق البرام تکذیب قادیانی و لیکھ رام (۱۸۹۷ھ/ ۱۳۱۵ھ)
(ان کتب کا تفصیلی تعارف رسائل تصوری جلد اول کے مقدمہ
میں ہو چکا ہے، لہذا یہاں صرف نام ہی ذکر کیے جاتے ہیں۔)
نیز آپ نے مرزا قادیانی کو کئی بار مباحثہ و مباحلہ کا چیلنج بھی دیا لیکن
اس کو آپ کے سامنے آنے کی جرات نہ ہو سکی۔ آپ نے بذریعہ خط و
کتابت اور اشتہار بھی اصلاح احوال کی کوشش کی جس کی تفصیل بیان کرتے
ہوئے مولانا قصوری لکھتے ہیں:

اگرچہ ہم اس
موضوع کو امت کا مشترکہ مسئلہ تصور کرتے ہیں لیکن دیگر احباب کی
طرف سے اپنے ہم خیال علماء کو سبقت دینے کی متعدد تحریرات کی اشاعت
کے بعد ہم ضروری سمجھتے ہیں کہ اہل سنت و دیگر مکاتب فکر کی تحقیق کا
معروضی مطالعہ قارئین کرام کی خدمت میں پیش کریں چنانچہ اس ضمن
میں اب تک جن علماء کے نام پیش کیے گئے ہیں وہ حسب ذیل ہیں:

- ۱۔ مفتی غلام دستگیر قصوری (۱۸۹۷ھ/ ۱۳۱۵ھ)
- ۲۔ مولانا غلام قادر بھیروی (۱۹۰۸ھ/ ۱۳۲۶ھ)
- ۳۔ مولوی محمد حسین بٹالوی (۱۹۲۰ھ/ ۱۳۳۸ھ)

۴۔ علماء لدھیانہ [مولوی محمد لدھیانوی، مولوی عبدالعزیز لدھیانوی]

اب ہم ذیل میں ان حضرات کے فتویٰ کفر اور رد قادیانیت میں
کردار کا اجمالی جائزہ پیش کرتے ہیں۔

۱۔ مفتی غلام دستگیر قصوری کا فتویٰ تکفیر:

علمائے اہل سنت کا اکثریتی موقف یہی ہے کہ مرزا قادیانی کے
دعویٰ نبوت کے رد میں سب سے اول جامع و مبسوط فتویٰ تکفیر مفتی غلام
دستگیر قصوری نے دیا۔

(اس پر تفصیلی گفتگو آگے آرہی ہے۔) جب کہ مولوی بٹالوی صاحب کو اول مکتفیر کی بجائے اول موبد کہنا زیادہ مناسب رہے گا۔

۲۔ مولوی محمد حسین بٹالوی (غیر مقلد) نے مرزا قادیانی کی ایمان سوز کتاب کا دفاع کرتے ہوئے اس پر تائیدی ریویو لکھا جو کہ اشاعت السنۃ جلد نمبر ۷ شمارہ نمبر ۶ بابت ماہ شعبان و رمضان و شوال ۱۳۰۱ھ مطابق جون، جولائی، اگست ۱۸۸۳ء میں شائع ہوا۔ نیز مرزا قادیانی کی تکفیر کرنے والے علماء لدھیانہ کے اسماء ذکر کر کے برٹش گورنمنٹ کا باغی و بدخواہ ہونا بھی بیان کیا، بل کہ یہاں تک لکھا کہ یہ لوگ برٹش گورنمنٹ کے خلاف جہاد کو جائز سمجھتے ہیں۔ (تاریخ ختم نبوت: ۲۳۳ طبعاً۔

امداد قادیانی پر کمر باندھی اور اپنے رسالہ ماہ واری میں ہماری مذمت اور قادیانی کی تائید کرتا رہا یعنی کلمات کفریہ کی اشاعت کو معاذ اللہ اشاعت السنۃ قرار دیتا رہا۔“

مرزا قادیانی کے اولین پیروکار و خلیفہ اول مولوی نور الدین بھیروی بھی غیر مقلد تھے چنانچہ ۲۶/۲۵ جمادی الآخر ۱۲۸۸ھ مطابق ۱۳/۳ اکتوبر ۱۸۷۱ء کو جامع مسجد بھیرہ میں علماء مقلدین و غیر مقلدین کے مابین مختلف موضوعات پر مناظرہ ہوا جس میں مولوی نور الدین بھیروی بہ طور غیر مقلد مناظرہ کے پیش ہوئے۔ (تفصیلات کے لیے تذکار بگوبہ، جلد اول، ص: ۱۸۵ مطبوعہ مجلس مرکزیہ حزب الانصار، بھیرہ۔

جماعت اہلسنت کا ترجمان۔ مسلک اعلیٰ حضرت کا نقیب
ملت اسلامیہ کا نمائندہ
ماہنامہ

”المشاہد“

(عربی)

عوام و خواص جماعت اہل سنت کے لیے انتہائی
خوشی کا مقام ہے کہ جماعت اہلسنت کا ترجمان، مسلک اعلیٰ
حضرت کا نقیب اور ملت اسلامیہ کا نمائندہ عربی زبان کا واحد
اور منفرد ماہنامہ ”المشاہد“ ماہ محرم الحرام ۱۴۳۵ھ مطابق
نومبر ۲۰۱۴ء سے منظر عام پر آکر مولانا انوار احمد بخارادی
(پرنسپل دارالعلوم علیہیہ نسواں، جہا شاہی، ضلع بستی، یوپی)
کی ادارت میں تسلسل کے ساتھ شائع ہو رہا ہے۔

اس عظیم جماعتی، مسلکی اور منصبی فریضہ کو استیقام و دوام بخشنے کے
لیے ”المشاہد“ کی ٹیم شب و روز کوشاں ہے۔

آمین یا مجیب السائلین برحمتک یا ارحم الراحمین بجاہ سید المرسلین علیہ الصلوٰۃ و التسلیم از: فہیم احمد نقلینی، قصبہ ککرا لہ ضلع بدایوں شریف

مظفر پور میں شفیق محشر کانفرنس

ہر سال کی طرح امسال بھی دارالعلوم سلمانیہ و مسلم یتیم خانہ پٹھان ٹولی دامودر پور مظفر پور بہار کے زیر اہتمام یک روزہ شفیق محشر کانفرنس ۱۷ نومبر ۲۰۱۵ء مطابق ۲۴ صفر المظفر ۱۴۳۷ھ کو ادارے کے وسیع و عریض صحن میں منعقد ہوئی۔ جس میں ملک و ملت کے نامور علما، صوفیاء، خطباء، اور شعرا کا حسین قافلہ صحن جامعہ میں اترا۔

بعد نماز عشا مولانا مہتاب عالم مصباحی نے تلاوت کلام اللہ سے جملے کا آغاز کیا۔ بارگاہ رسالت مآب ﷺ میں شاعر اسلام توقیر اللہ آبادی، قیصر مظفر پوری، جوہر اسلام پوری، دلبر اسلمی، مشتاق نوری نے نعتیہ کلام پیش کیا۔